
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO – REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG: 926120
O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de viaturas do tipo
Motocicletas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Processo SEI nº 00113-00022144/2024-34. Recebimento das propostas até o dia 21
de março de 2025, com valor estimado de R$ 1.204.750,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 27 de fevereiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90010/2025 - UASG: 926120

Processo: 00113-00001723/2024-43

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90010/2025

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a Execução das obras de Restauração da
Pista Principal da DF-051 (EPGU), no trecho compreendido entre a DF-047
e o acesso ao Guará II cujos serviços a serem executados são: Fresagem,
reestabilização de trechos da camada de base, pavimentação, sinalização,
obras complementares e canteiro de obras, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 14.982.471,83.

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.1475.1199, Recuperação de Rodovias,
ND 449051, Fontes 732 e 448.

Prazo Execução: 210 (duzentos e dez) dias consecutivos.

Início da Sessão de
Disputa de Preços:

Às 10h do dia 27 e março de 2025.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e
Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio
Edital.

Brasília/DF, 27 de fevereiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2024

Processo: 00113-00019981/2024-86. O Pregoeiro torna público o resultado da licitação
modalidade Pregão Eletrônico nº 90043/2024, do Tipo Menor Preço, para Registro de
Preços para eventual serviço de locação de motoniveladoras, com operador, manutenção e
combustível, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Empresa: ASR LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA - Item 01 (ampla
concorrência): Locação de motoniveladora. Valor total: 5.555.612,16 (cinco milhões,
quinhentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e doze reais e dezesseis centavos). Empresa:
LK CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM. Item 2 (cota reservada): Locação de
motoniveladora. Valor total: R$ 1.379.865,60 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil
oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 27 de fevereiro de 2025
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 926120

Processo: 00113-00018919/2024-77. O Agente de Contratação torna público o resultado da
licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 90003/2025, onde sagrou-se vencedora a
empresa: VIA MOB Serviços e Sinalização Ltda., CNPJ 18.952.943/0001-80, no valor de
R$ 1.072.200,00 (um milhão, setenta e dois mil e duzentos). Maiores informações podem
ser encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br/.

Brasília/DF, 27 de fevereiro de 2025
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 07/2022. Partes: CEASA/DF e CTX
Tecnologia e Equipamentos Eirelli, CNPJ 72.645.872/0001-18. Objeto: Aditivo de Prazo e
de Valor ao contrato original. Prazo: aditivado por 12 meses, contados a partir do

término do atual. Valor: aditivado em R$ 59.089,80. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas contratuais. Executor: Paulo Ricardo da Silva dos Santos, matr 1223 (Titular) e
Pedro de Araujo Lima - matr. 0700-5 (Substituto) - designação id 106817390. Data: 05 de
fevereiro de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Poliano Lustosa Bonfim, matr. 1116-4
(Presidente em Exercício) e Dennyel Dantas de Morais - matr. 1053-7 (Diretor Técnico-
Operacional); pela contratada: Rosemary Barros Pereira de Oliveira (Representante Legal).
Processo SEI 00071-00000503/2021-39.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2024. Partes: CEASA/DF e EPSG -
Empresa de Portaria e Serviços Gerais Ltda, CNPJ 04.276.973/0001-09. Objeto:
Prorrogação de Prazo. O prazo fica aditivado em 12 meses, contados a partir do término do
atual. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. Executores: Paulo Ricardo
da Silva dos Santos, matr. 122-3 (Titular) e Pedro Araújo Lima, matr. 700-5 (Substituto) -
designação id 134262529. Data: 26 de fevereiro de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF
Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (Presidente) e Dennyel Dantas de Morais - matr. 1053-
7 (Diretor Técnico Operacional); pela contratada: Marcela Pereira Pimentel (Representante
Legal). Processo SEI 00071-00000659/2023-81.

EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2025
A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A. por meio do Leiloeiro Oficial Luciano
Gonçalves Borba Assunção, JUCIS-DF 75/2016, torna público que será realizada licitação, na
modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE POR LOTE, para a alienação de bens móveis
obsoletos, sucateados, irrecuperáveis, ociosos, de recuperação antieconômica, ou demais
condições que os tornem inservíveis de sua propriedade, nas condições estipuladas em edital e
anexos, id 164334151. Local: modalidade on-line através do site www.lucianoborba.com.br,
com visitação presencial dos bens a serem leiloados. Visitação: de 17 a 19 de março de 2025, das
9h às 11h30 e das 14h às 16h, na Ceasa/DF (SIA, trecho 10, lote 05). Data: lances a partir de 20
de março de 2025; o encerramento dos lances ocorrerá a partir das 10h do dia 20 de março de
2025. Bens a serem leiloados, com respectivos lances mínimos, conforme edital/anexos,
disponível em www.lucianoborba.com.br. Veículos a serem leiloados: Marca/Modelo - Renavan
- Placa: FIAT/LINEA HLX 1.8 - 00271815760 - JHZ-2192; CAMINHÃO
IVECO/EUROCARGO 140E22 (CAMINHÃO DE LIXO) - 00371465400 - JIV-4050;
RENAUT/SANDERO DYNA16 - 01088713618 - PQQ-7503. Demais informações via e-mail
contato@lucianoborba.com.br ou (61) 3248-7475 - (61) 99601-7575. Processo SEI 00071-
00000347/2024-59.

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 47/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –

PNAB - PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS E PRODUÇÕES CULTURAIS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, considerando a instrução constante no processo 00150-00006000/2024-76, no uso
de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 47/2024, que tem como objeto a
seleção de agentes, grupos e espaços culturais no Distrito Federal a serem financiados com os
recursos descentralizados pelo Governo Federal repassados pelo Ministério da Cultura, nos
termos da Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 (Lei PNAB), do Decreto nº 11.740, de 18 de
outubro de 2023 (Decreto PNAB), da Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024 (Marco
regulatório do fomento à cultura), do Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023 (Decreto de
Fomento), na Instrução Normativa nº 10, de 28 de dezembro de 2023 (IN PNAB de Ações
Afirmativas e Acessibilidade), além da Lei Complementar Distrital nº 934, de 07 de dezembro
de 2017 (Lei Orgânica da Cultura - LOC) e do Decreto Distrital nº 38.933, de 15 de março de
2018, consoante as condições previstas no edital e seus ANEXOS, conforme disposto a seguir:
1. ALTERAR o Item 7.6.1., que passa a ter a seguinte redação:
"7.6.1. O resultado preliminar da etapa de seleção será divulgado no diário oficial do Distrito
Federal, no site oficial da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal e na plataforma digital PNAB DF - endereço eletrônico https://www.pnabdf.org.br/."
2. ALTERAR o Item 7.6.2., que passa a ter a seguinte redação:
“7.6.2. Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso no prazo de 7 dias úteis, a contar
das 00h00 do dia 06 de março de 2025, por meio da plataforma digital PNAB DF – endereço
eletrônico https://www.pnabdf.org.br/ ”
3. ALTERAR o Item 9.1.1., que passa a ter a seguinte redação:
“9.1.1. O agente cultural responsável pelo projeto selecionado deverá encaminhar no prazo de
5 dias úteis após a publicação do resultado final de seleção, considerando-se para o início da
contagem o primeiro dia útil posterior à publicação, por meio da plataforma digital PNAB DF
- endereço eletrônico https://www.pnabdf.org.br/ os seguintes documentos:”
4. ALTERAR o Item 9.2.1., que passa a ter a seguinte redação:
"9.2.1. 9.2.1. Contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso no prazo de 5 dias úteis, a
contar da publicação, considerando-se para o início da contagem o primeiro dia útil posterior à
publicação, por meio da por meio da plataforma digital PNAB DF - endereço eletrônico
https://www.pnabdf.org.br/ "

CLÁUDIO ABRANTES

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 42, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


